ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. అంతర్జాతీయంగా దక్షిణాది దేశాలు సమైక్యంగా ఒకే గొంతుకను వినిపించాల్సిన ఆవశ్యకత ఎంతైనా ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పిలుపునిచ్చారు.
- 2. కోల్ కతా లోని ఆర్జీ కర్ పైద్య కళాశాలలో పైద్యురాలి హత్యాచార ఘటనకు నిరసనగా , ఇండియన్ మెడికల్ అసోసియేషన్ ఈ ఉదయం 6 గంటల నుంచి 24 గంటల పాటు జాతీయ బందు పాటిస్తోంది.
- 3. 2027 నాటికి భారత్ 3వ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా రూపాంతరం చెందుతుందని అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి మొట్టమొదటి డిఫ్యూటి మేసేజింగ్ డైరెక్టర్ డాక్టర్ గీతా గోపినాధ్ చెప్పారు.
- 4. ఉత్తర్పుదేశ్-లోని కాన్పూర్ వద్ద ఈ తెల్లవారుజామున సబర్మతి ఎక్స్ ప్రెస్ రైలు పట్టాలు తప్పింది. ఈ ఘటనలో ఎలాంటి ప్రాణ నష్టం జరగలేదు.

PM-GLOBAL SOUTH EARLY

అంతర్జాతీయంగా దక్షిణాది దేశాలు కలిసికట్టుగా ఒకే గొంతుకను వినిపించాల్సిన అవసరం ఎంతైనా ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పిలుపునిచ్చారు. 3వ వాయిస్ ఆఫ్ గ్లోబల్ సౌత్ సమ్మిట్ను ఈరోజు ప్రధానమంత్రి దృశ్య శ్రవణ మాధ్యమం ద్వారా ప్రారంభిస్తూ ప్రపంచ వ్యాప్తంగా దక్షిణాది దేశాల సహకారానికి భారత్ కట్టుబడి వుందని అన్నారు. వాణిజ్యం, సమ్మిళిత అభివృద్ధి లక్ష్యాలు, అభివృద్ధి దిశగా మహిళలకు అధికారం కల్పించేందుకు మన దేశం కట్టుబడి వుందని పేర్కొన్నారు. డిజిటల్ పబ్లిక్ ఇన్ఫ్రాస్ట్రక్చర్ ప్రజలకు డిజిటల్, మౌళిక సదుపాయలను అభివృద్ధి పరిచేందుకు సామాజిక నిధి ఏర్పారచామని మోదీ తెలిపారు.

భారత్ తొలి దశలో 25 మిలియన్ డాలర్లను ఈ నిధి కోసం ఉంచిందని చెప్పారు. ప్రస్తుతం అంతర్జాతీయంగా వాతావరణ పరిస్థితులపై మోదీ ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. కోవిడ్-19 పరిస్థితుల అనంతరం ప్రస్తుతం యొద్ద వాతావరణాలు దక్షిణాది దేశాల అభివృద్ధిని మరింత జరిలం చేశాయని ప్రదానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

IMA:

పశ్చిమ బెంగాల్ – కోల్ కతా లోని ఆర్టీ కర్ పైద్య కళాశాలలో పైద్యు రాలి హత్యాచార ఘటనకు నిరసనగా ఇండియన్ మెడికల్ అనోసియేషన్ ఐఎంఏ ఈ ఉదయం 6 గంటల నుంచి 24 గంటల పాటు జాతీయ బందు చేస్తోంది. దీంతో దేశ వ్యాప్తంగా ఔట్ పేషంట్ సేవలు, అత్యవసరం కాని ఇతర సేవలు నిలిచిపోయాయి.

బాధితురాలికి న్యాయం జరగాలని, పైద్యరంగంలో పనిచేస్తున్న వారికి రక్షణ కల్పిస్తూ జాతీయ చట్టాన్ని ఏర్పరచాలని IMA డిమాండ్ చేస్తోంది. ప్రభుత్వ, ప్రైవేట్ రంగంలోని పైద్య సంస్థల నుంచి పెద్ద ఎత్తున మెడికోలు ఈ బందులో పాల్గొంటున్నారు. పైద్యులపైనా ఏదేని హింస జరిగినట్లైతే ఆరు గంటలలోపు సంస్థ తరుపు నుంచి ఎఫ్ఐఆర్ నమోదు చేయాలని కేంద్ర మంత్రిత్వ శాఖ ఇప్పటికే సూచనలు జారీ చేసింది.

NSD

J&K POLL

జమ్మూ కాశ్మీర్ , హర్యానా శాసనసభ ఎన్నికల పెడ్యూల్ ను ఎన్నికల సంఘం నిన్న ప్రకటించింది. జమ్మూ కాశ్మీర్ లో సెప్టెంబర్ 18 మొదలుకొని మూడు దశల్లో పోలింగ్ జరగనుండగా, హర్యానాలో అక్టోబర్ 1న ఒకే దశలో ఎన్నికలు జరుగుతాయి. రెండు రాష్ట్రాలకు కలిపి అక్టోబర్ 4న ఓట్ల లెక్కింపు జరగనుంది . జమ్మూ కాశ్మీర్ లో సెప్టెంబర్ 18న మొదటి విడత జరగనుండగా , సెప్టెంబర్ 25న రెండో విడత , అక్టోబర్ 1న మూడో విడత పోలింగ్ జరగనుంది. 90 శాసన సభ స్థానాలున్న జమ్మూ కాశ్మీర్ లో మొత్తం 87 లక్షల ఓటర్లు ఉన్నారు. బిజెపి, కాంగ్రెస్, నేషనల్ కాన్ఫరెన్స్, పిడిపి, అప్పి పార్టీ, డొమెక్రెటిక్ ప్రోగ్రెసిప్ ఆజాద్ పార్టీ, సిపిఐఎం తో పాటు సాధారణ ప్రజలు అసెంబ్లీ ఎన్నికల పెడ్యూల్ ను స్వాగతిస్తున్నారు.

కాగా, తుది ఓటర్ల జాబితాను ఈసెల 20న ప్రకటిస్తారు.

NSD

BJP OFFICE-BEARERS MEET

కాగా, త్వరలో జరగనున్న అసెంబ్లీ ఎన్నికలలో తమ పార్టీ చేపట్టాల్సిన ప్రణాళికలు, సంసిద్ధత గురించి చర్చించేందుకు బీజేపీ జాతీయ సభ్యుల సమాపేశం న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు జరుగుతుంది. బీజేపీ ప్రధాన కార్యాలయంలో పార్టీ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా అధ్యక్షతన బీజేపీ జాతీయ సభ్యులతో పాటు పార్టీ రాష్ట్ర అధ్యక్షులు, వివిధ రాష్ట్రాల్లో పార్టీ ఇన్ఛార్డ్ ప్రధాన కార్యదర్శులు, ఇతర ముఖ్య నేతలు కూడా హాజరవుతారు.

NSD

CABINET- METRO AIRPORT

దేశంలో మూడు కొత్త మెట్రో రైలు ప్రాజెక్టులకు కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపిందని కేంద్ర సమాదార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ తెల్పారు. బెంగుళూరు మెట్రో మూడవ దశ, థానే ఇంటిగ్రల్ రింగ్ మెట్రో రైలు ప్రాజెక్ట్, పూణే మెట్రో ఫేజ్-1 ప్రాజెక్ట్ పొడిగింపు వీటిలో ఉన్నాయి. ప్రస్తుతం 21 నగరాల్లో మెట్రో రైలు పనిచేస్తోందని, అయితే 10 సంవత్సరాల క్రితం ఐదు నగరాల్లో మాత్రమే ఉందని మంత్రి చెప్పారు. ప్రపంచ స్థాయిలో, సెట్ఎర్క్ పొడవు పరంగా భారతదేశం మూడవ స్థానంలో ఉందని తెలిపారు. 2029 నాటికి బెంగుళూరు మెట్రో రైల్ ప్రాజెక్ట్ ఫేజ్-3 అందుబాటులోకి వస్తుందని తెలిపారు. 44.65 కిలోమీటర్ల కొత్త మెట్రో లైస్ ఏర్పడి, బెంగుళూరు నగరం పశ్చిమ భాగాన్ని కలుపుతుందని ఆయన చెప్పారు. మహారాష్ట్రలోని థానే ఇంటిగ్రల్ రింగ్ మెట్రో ప్రాజెక్ట్ కారిడార్ 2029 నాటికి అందుబాటులోకి వస్తుంది. 29 కిలో మీటర్ల కారిడార్ 22 స్టేషన్లతో థానే నగరం పశ్చిమ వైపు న ఇది నడుస్తుంది. 3 వేల కోట్ల రూపాయల అంచనా వ్యయంతో పూణే మెట్రో ఫేజ్-1 ప్రాజెక్ట్ దక్షిణం వైపు స్పర్గేట్ నుండి కత్రాజ్ వరకు పొడిగింపు జరుగుతుందని మంత్రి చెప్పారు.

NSD

VP:

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ కర్ రెండు రోజుల పర్యటనలో భాగంగా ఈరోజు సెల్లూరు జిల్లాలో పలు కార్యక్రమాలలో పాల్గొంటారు. ఉప రాష్ట్రపతి అక్షర విద్యాలయ కార్యక్రమాలలో , పెంకటాచలంలో జరిగే స్వర్ణభారత్ ట్రస్ట్ 23 వ వార్షికోత్సవ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. అంతకుముందు హైదరాబాద్ లో ఉప రాష్ట్రపతికి తెలంగాణ రాష్ట్ర రవాణా శాఖ మంత్రి ఏొన్నం ప్రభాకర్, తదితరులు వీడ్కోలు పలికారు.

NSD

GOPINATH INDIAN ECONOMY

2023-24 ఆర్థిక సంవత్సరానికి ఆశించిన దాని కంటే ఎక్కువగా భారత్ అభివృద్ధి దిశగా అడుగులు పేసిందని అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి మొట్టమొదటి డిఫ్యూటి మేసేజింగ్ డైరెక్టర్ డాక్టర్ గీతా గోపినాధ్ చెప్పారు. 2027 నాటికి భారత్ 3వ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా రూపాంతరం చెందుతుందని ఆమె అన్నారు. రాబోయే 5-6 సంవత్సరాల్లో దేశంలో మిలియన్ల అదనపు ఉద్యోగాల ఆవశ్యకత ఉందని గీతా గోపినాధ్ పేర్కొన్నారు. ద్విచక్ర వాహనాలతో పాటు ఇతర వస్తువుల వాడకంలో వినియోగదారులు పెరుగుతున్నారని ఆమె చెప్పారు. ఆటో మొటైల్ తయారీ రంగంలో ద్విచక్ర, త్రిచక్ర తో పాటు ప్రయాణికులను చేరవేసే వాహనాలు గడిచిన సెలలో 24 లక్షల 37 పేల యూనిట్ల తయారీ జరిగిందని ఆమె తెలిపారు.

NSD

UP-TRAIN DERAILMENT

ఉత్తర్పదేశ్లోని కాన్పూర్ వద్ద ఈ తెల్లవారుజామున సబర్మతి ఎక్స్ ప్రెస్ రైలు పట్టాలు తప్పింది. రైలు ఇంజన్ పదుసైన వస్తువుకు తగలడంతో ప్రమాదం ఉండవచ్చునన్న సేపధ్యంలో రైల్వే అధికారులతో పాటు ఇంటలిజెన్స్ బ్యూరో విచారణ చేస్తోంది. 20 బోగీలు పట్టాలు తప్పినప్పటికి అదృష్టవశాత్తు ఎవరికి ఎలాంటి ప్రమాదం జరగలేదని ఉత్తర మధ్య రైల్వే అధికారులు తెలిపారు. వారణాశి జంక్షన్ నుంచి అహ్మదాబాద్ పెళ్తున్న ఈ రైలు కాన్పూర్ వద్ద పట్టాలు తప్పింది.

ఈ తెల్లవారుజామున 2 గంటల 35 నిమిషాలకు కన్పూర్ వద్ద ట్రాక్ పై ఉన్న వస్తువును డీకొని సబర్మతి రైలు ప్రమాదం జరిగిందని రైల్వే మంత్రి అశ్విని పైష్లవ్ సామాజిక మాధ్యమం ద్వారా తెలిపారు. రైలు ఇంజన్ కు పదసైన వస్తువు తగలడంతో సాక్ష్యాధారాలను సేకరిస్తున్నా మని ఆయన అన్నారు. కాగా, రైలు ప్రమాదానంతరం ప్రయాణీకులను చేరవేసేందుకు మరొక రైలును ఏర్పాటు చేసినట్లు తెలిపారు.

NSD

BANGLADESH-PRESIDENT OATH

బంగ్లాదేశ్ లో మధ్యంతర ప్రభుత్వానికి మరో నలుగురు సలహాదారులుగా ఈరోజు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. ఢాకా లోని బంగాబాబన్ దర్బార్ హాల్ లో అధ్యక్షుడు మహమ్మద్ పాబుద్దిన్ వీరిచే ప్రమాణ స్వీకారం చేయించారు. ప్రొఫెసర్ మహమ్మద్ యూనస్ ముఖ్య సలహాదారుగా ఉండనున్నారు. త్రివిధ దళాలకు చెందిన అధిపతులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. ఆర్థికపేత్త వహిదుద్దిన్ మహమ్మద్, పూర్వపు కార్యదర్శి మహమ్మద్ ఫజుల్ కబీర్ ఖాన్, మాజీ క్యాబిసెట్ సెక్రటరి అలీ ఇమామ్ ముజుమ్దార్, బంగ్లాదేశ్ రైఫిల్స్ మాజీ డైరెక్టర్ జనరల్ జహంఘిర్ అలమ్ చౌదరీ ప్రమాణ స్వీకారం చేసిన వారిలో ఉన్నారు. దీంతో ఇప్పటి వరకు సలహాదారుల సమాఖ్య సంఖ్ 21కి చేరింది. కాగా, విద్యార్థుల నిరసనల మధ్య ఈసెల 5వ తేదిన షేక్ హసీనా ప్రధానమంత్రి పదవికి రాజీనామా చేసిన విషయం శ్రోతలకు తెలిసిందే.

NSD

ALLAHABAD HIGH COURT

ఉత్తర ప్రదేశ్ లో 69 పేల సహాయక టీచర్ పోస్టుల భర్తీకి మరొకసారి జాబితా విడుదల చేయాలని అలహాబాద్ హైకోర్టు రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి ఉత్తర్పులు జారీ చేసింది. 2020 జూన్ 2022 జనవరి లలో 6, 800 మంది అభ్యర్థులతో కూడిన జాబితాను పక్కనపెడుతు ఈ జాబితా విడుదల చేయాలని కోర్టు ఆదేశించింది.

NSD

PARIS-PARALYMPICS

పారాలింపిక్స్ క్రీడల సన్నాహక కార్యక్రమంలో భారత బృందానికి టోక్యో పారాలింపిక్ బంగారు పతక విజేత సుమిత్ అంథిల్, షాట్ పుట్ క్రీడాకారిణి భాగ్యశ్రీ జాదవ్ నాయకత్వం వహిస్తారు. 84 మంది ఆటగాళ్లతో కూడిన అతిపెద్ద బృందం పారాలింపిక్స్ లో పాల్గొంటున్నారు. పారాలింపిక్ క్రీడలు ఈసెల 28 నుండి సెప్టెంబర్ 8 వరకు జరుగుతాయి. 47 మంది అథ్లెట్లు మొదటిసారిగా ఈ క్రీడల్లో పాల్గొంటున్నారు. గడిచిన టోక్యో క్రీడల్లో F-64 జవెలిస్ త్రో విభాగంలో సుమిత్ బంగారు పతకం గెలవగా, ఏపియన్ పారా క్రీడల్లో F-34 షాట్ ఫుట్ విభాగంలో భాగ్యశ్రీ రజత పతకం సాధించారు. ఈ సంవత్సరం మే లో జరిగిన పారా అథ్లెటిక్ ప్రపంచ ఛాంపియన్ పిప్ లో భాగ్యశ్రీ రజితం సాధించారు.

NSD

VINESH-ARRIVAL

పారిస్ ఒలింపిక్స్ లో 50 కిలోల విభాగంలో అనర్హత పేటు రెజ్లర్ విసేష్ పోగాట్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయానికి చేరుకున్నారు. అనర్హత తర్వాత పారిస్ లో మరికొద్ది రోజులు ఉండి కోర్ట్ ఆఫ్ అర్బిట్రేషన్ ఫర్ స్పోర్ట్స్ లో పేసిన అప్పిల్ ను తిరస్కరించారు. విసేష్ ఢిల్లీ చేరుకోగాసే పెద్ద ఎత్తున అభిమానులు, స్నేహితులు, కుటుంభ సభ్యులు ఆమెకు ఘన స్వాగతం పలికారు.

NSD

PADMA-NOMINATIONS

2025 సంవత్సరానికి గాను పద్మ అవార్డుల నామిసేషన్ల ప్రక్రియ వచ్చే సెల 15 వరకు కొనసాగుతుంది. ఆసక్తి గల వారు రాష్ట్రీయ పురస్కార్ పోర్టల్ అయిన <u>awards.gov.in</u>లో నామిసేషన్లు దాఖలు చేసుకోవచ్చని ప్రభుత్వ వర్గాలు ఓ ప్రకటనలో తెలిపాయి.

NSD

SANJIO DP-I 17.08.2024

PM-GLOBAL SOUTH EARLY

Prime Minister Narendra Modi has called on the nations of the Global

South to unite and stand together with one voice. In his opening remarks on the 3rd Voice of the Global South virtual Summit today, the Prime Minister emphasized India's determination to cooperate with the Global South. He highlighted New Delhi's commitment to promoting trade, inclusive development, progress on the Sustainable Development Goals (SDGs), and women-led development.

Lauding the role of digital public infrastructure in driving inclusive growth, the Prime Minister noted that the formation of the Global DPI Depository during India's G20 Presidency represented a significant multilateral consensus. He also said that India has established a Social Impact Fund to accelerate progress in Digital Public Infrastructure (DPI) for the Global South. He added that India will make an initial contribution of 25 million dollars in this fund.

The Prime Minister expressed concern about the current global atmosphere of uncertainty and challenges. He noted that while the world is still grappling with the impacts of COVID-19, the situation of war has further complicated Global South Nation's development journey.

<><>PALLAVI/DIWAKER/1058 HRS

IMA

Indian Medical Association (IMA) has called for a 24-hour nationwide strike today to protest against the rape and murder of a woman resident doctor at West Bengal government-run RG Kar Medical College and Hospital in Kolkata. The IMA has called for withdrawal of non-emergency and OPD services today beginning 6 AM. The organisation is demanding justice for the victim and a central law to protect healthcare workers. Following the call, more medics from public as well as private health facilities joined protests across the country. The IMA has also condemned the vandalism at the Kolkata hospital where doctors have been protesting since August 9 evening following the rape and murder of the woman medic.

SANJIO : PAWAN DP-I 17.08.2024

J&K ELECTION SCHEDULE

In Jammu and Kashmir, the much awaited assembly election will be held in three phases where the process of nominations starts from 20th of this month while the results will be declared on 4th October. The Jammu and Kashmir assembly has 90 seats. Voting will be held for 24 seats in districts Pulwama, Anantnag, Shopian, Kulgam, Ramban, Kishtwar and Doda districts in the first phase on 18the September. Another 26 seats of Ganderbal, Srinagar, Budgam, Poonch, Reasi and Rajouri districts will vote in the second phase on 25th September. The final phase, on October 1st, will see voting in 40 seats of Bandipora, Kupwara, Baramulla, Udhampur, Jammu, Samba and Kathua districts.

All political parties including BJP, Congress, National Conference, PDP, Apni Party, Democratic Progressive Azad Party and CPI (M) and general people have welcomed the announcement of assembly poll schedule. Out of the total 90 assembly constituencies in Jammu and Kashmir, 74 are general, seven are reserved for SC candidates and nine are reserved for ST candidates. Out of the total 87 lakh nine thousand voters in Jammu and Kashmir, 44 lakhs and 46 thousands are males and 42 lakhs and 62 thousands are females. 3.71 lakh are first-time voters and 20.7 lakh are young voters. However, the final voter list will be published on 20th of this month.

<><> N. GULSHAN RAINA/JAMMU/MAIL/1059 HRS

UNION CABINET

Union Cabinet has given its approval to three new metro rail projects in the country. The projects include phase three of Bangalore Metro with an estimated cost of 15 thousand 611 crore rupees, Thane Integral Ring Metro Rail Project with a cost of 12 thousand 200 crore rupees and Pune Metro Phase-1 project extension towards south from Swargate to Katraj with a cost of around three thousand crore rupees. Addressing media after the Cabinet meeting in New Delhi, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said that at present metro rail is operational in 21 cities whereas it was operational only five cities 10 years back. The Minister added that Metro Rail as an efficient alternate road transport and with Phase-3 as an extension to the Metro Rail network is expected to alleviate traffic congestion in the city. Giving details about Thane Integral Ring Metro project corridor in Maharastra which will be operational by 2029, Mr Vaishnaw added that the 29 kilometer corridor will run along the periphery

of west side of Thane city with 22 Stations. Speaking about the Pune Metro Phase-1 project extension towards south from Swargate to Katraj, Mr Vaishnaw said that the Swargate to Katraj Underground Line will significantly alleviate road traffic congestion and provide a safer and more comfortable travel experience. Mr Vaishnaw said, the Cabinet Committee on Economic Affairs also gave its approval to the new Civil Enclaves at Bihta in Bihar and Bagdogra in West Bengal.

SHUKLA :: HK MP-I 17.08.2024 VP - AP VISIT

Vice-President Jagdeep Dhankhar will be on a day-long visit to Nellore in Andhra Pradesh today. He will arrive at Police Ground Helipad, Nellore, by helicopter this morning. From there, he will proceed to Akshara Vidyalaya by road, where he will tour Akshara Vidyalaya Campus and Skill Development Centre. The Vice-President will also visit Swarna Bharat Trust and the Muppavarapu Foundation during his stay. He will preside as the Chief Guest at the 23rd Anniversary Celebrations of the Swarna Bharat Trust in Venkatachalam, Nellore. The event will also be graced by former Vice-President, M. Venkaiah Naidu.

SANJIO ALLU MURALI/VIJAYAWADA/MAIL/0650 DP-I 17.08.2024

GOPINATH INDIAN ECONOMY

First Deputy Managing Director of the International Monetary Fund (IMF) Dr Gita Gopinath has said that India's growth did much better than expected during the last fiscal year 2023-24 and the country is expected to become the third-largest economy of the world by 2027.

Gopinath mentioned that the country needs to create millions of additional jobs in the next 5-6 years. She said, the IMF expects private consumption to recover and a favourable monsoon to increase harvests. Gopinath added that from two-wheeler sales to fast-moving consumer goods, the overall consumption is surging in India.

According to latest data by the Society of Indian Automobile Manufacturers, the total production of passenger vehicles, three-wheelers, two-wheelers and quadricycle stood over 24 lakhs 37 thousands units in last month.

<<>>>> ANKIT/MAYUR/IANS/1020

SHUKLA:: HK MP-I 17.08.2024 UP-TRAIN DERAILMENT

At least 20 coaches of the Sabarmati Express passenger train derailed in Kanpur district of Uttar Pradesh today. The incident occurred during wee hours near Kanpur railway station which is being investigated by IB and Railway officials as the engine is said to be hit by a sharp object. Fortunately, no casualties were reported, but the rail route has been disrupted. Train has been arranged for the passengers for their onward journey.

According to North Central Railway, Sabarmati Express 19168, which was going from Varanasi Junction to Ahmedabad, derailed after striking a boulder. Fire trucks and ambulances were dispatched to the scene, and a thorough inspection of the train confirmed that no one was hurt.

Railways Minister Ashwini Vaishnav in his message on social media X said that engine of Sabarmati Express hit an object placed on the track and derailed near Kanpur at 02:35 am today. Sharp hit marks are observed. Evidence is protected. IB and UP police are also working on it.

Indian Railways has arranged an alternative train service for passengers for their onward journey to Amdavad following the derailment of the Sabarmati Express near Kanpur at midnight. In a social media post, Railway Minister Ashwini Vaishnaw has said that the incident is being investigated by the Intelligence Bureau and Uttar Pradesh Police. The Minister said that the engine of the train hit an object placed on the track and derailed near Kanpur at 2:35 am today. He said that sharp hit marks are observed and the evidence is protected. Mr Vaishnaw added that no injuries to passengers or staff have been reported.

<><>PALLAVI/0752 HRS

SANJIO: SAPNA DP-II 17.08.2024 BANGLADESH-PRESIDENT OATH

In Bangladesh, four more advisers to the interim government were sworn-in yesterday. President Mohammed Shahabuddin administered the oath to them at the Durbar Hall of Bangabhaban, Dhaka. The new advisers were sworn-in in the presence of interim government chief adviser Professor Muhammad Yunus and other advisers. Chiefs of the three services were also present on the occasion. As per the Bangladesh Sangbad Sangstha (BSS), the adviser who took oath were - Economist Wahiduddin Mahmud, former secretary Muhammad Fawzul Kabir Khan,

former cabinet secretary Ali Imam Majumder and former director general of defunct Bangladesh Rifles Lt. Gen (Retd.) Jahangir Alam Chowdhury.

With the swearing-in of the four advisers, the members of the 'Council of Advisers' in the Yunus-led interim government now stands at 21. In the face of student-people uprising, Sheikh Hasina resigned as the Prime Minister and fled the country on 5th of this month. Subsequently, the parliament was dissolved and an interim government, led by Prof Yunus, was formed.

<><>Navalsang Parmar/Dhaka/Mail/1039 hrs

ALLAHABAD HIGH COURT

Allahabad High Court has directed the Uttar Pradesh government to prepare a fresh selection list for the appointment of 69,000 assistant teachers in the state. The court has set aside the selection lists issued in June 2020 and January 2022, which included 6,800 candidates.

SANJIO DP-II PARIS-PARALYMPICS

17.08.2024

Tokyo Paralympics gold medalist Sumit Antil and shot-put star Bhagyashri Jadhav will be flagbearers of Indian contingent at the opening ceremony of the Paris Paralympics. The Paralympic Games will take place from 28th August to 8th September this year.

In Paris Paralympics, 84 athletes will represent India. This is the country's largest-ever contingent in a Paralympic games. A total of 54 athletes had represented country in Tokyo Paralympics.

Sumit is a reigning Paralympic champion in the men's Javelin Throw F64 category. On the other hand, Bhagyashri won a silver medal in the shot put F34 category at the 2022 Asian Para Games and finished seventh at the Tokyo Paralympics. She also won silver in Women's Shot Put F34 at the Para-Athletics World Championships in May this year.

<<>>> ANKIT/MAYUR/IANS/1026 HRS

SANJIO DP-II 17.08.2024 VINESH-ARRIVAL

Ace wrestler Vinesh Phogat arrived at Delhi's Indira Gandhi International Airport this morning following her heartbreaking disqualification from Paris Olympics 50kg gold medal match. She was disqualified for being 100 grams overweight before the Women's 50kg final

bout. Vinesh had to stay back in Paris as she had appealed to the Court of Arbitration for Sport- CAS, for a joint silver medal. Her appeal was eventually dismissed. Upon her arrival in New Delhi, Vinesh received a grand welcome from the fans, who had gathered at the airport hours before her arrivals. Vinesh's family members and relatives were also present outside the airport to welcome her.

<<>>> ANKIT/MAYUR/NET/1144